ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 21-Д 10-1

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
СУДА НАДЗОРНОЙ И Н С Т А Н Ц И И

г.Москва 25 февраля 2010 года

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда
Российской Федерации в составе:

председательствующего Кузнецова В.В.,
судей Батхиева Р.Х., Тришевой А.А.
при секретаре Ядренцевой Л.В.
рассмотрела надзорную жалобу осуждённого Емкужева А.Л. о

пересмотре приговора Майского районного суда Кабардино-Балкарской
Республики от 5 апреля 2007 года, кассационного определения судебной
коллегии по уголовным делам Верховного суда Кабардино-Балкарской
Республики от 3 августа 2007 года и постановления президиума Верховного
суда Кабардино-Балкарской Республики от 19 февраля 2009 года, а также
уголовное дело.

По приговору Майского районного суда Кабардино-Балкарской
Республики от 5 апреля 2007 года

Емкужев А  Л

 судимый 6 февраля 2003 года по п.п. «а, в, д»
ч. 2 ст. 161, п.п. «а, б, в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 3 годам 6

2

месяцам лишения свободы, 17 марта 2004 года по п.п. «а, б»
ч. 2 ст. 158, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 161, п.п.
«а, в» ч. 2 ст. 161, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 161 УК РФ с
частичным присоединением наказания по предыдущему
приговору на 4 года лишения свободы, освобожденный 17
августа 2005 года условно - досрочно от отбывания 1 года 5
месяцев 18 дней лишения свободы,

осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ на 3 года 6 месяцев лишения свободы, на
основании п. «в» ч. 7 ст. 79, ст. 70 УК РФ отменено условно-досрочное
освобождение от отбывания наказания по предыдущему приговору и по
совокупности приговоров назначено 4 года лишения свободы в
исправительной колонии строгого режима. Емкужев А.Л. был заключён под
стражу после провозглашения приговора 5 апреля 2007 года.

По этому же приговору осужден Батуев А.А.

Кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам
Верховного суда Кабардино-Балкарской Республики от 3 августа 2007 года
приговор в отношении Емкужева А.Л. оставлен без изменения.

Постановлением президиума Верховного суда Кабардино-Балкарской
Республики от 19 февраля 2009 года приговор и кассационное определение в
отношении Емкужева А.Л. изменены:

из описательно-мотивировочных частей приговора и кассационного
определения исключено признание в действиях Емкужева А.Л. рецидива
преступлений;

снижено наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ до 3 лет 2 месяцев лишения
свободы, по совокупности приговоров до 3 лет 6 месяцев лишения свободы в
исправительной колонии строгого режима.

В остальном судебные решения оставлены без изменения.

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Российской Федерации
Батхиева Р.Х., мнение прокурора Генеральной прокуратуры Российской
Федерации Копалиной П.Л., полагавшей надзорную жалобу удовлетворить
частично, для отбывания лишения свободы Емкужеву А.Л. назначить
исправительную колонию общего режима, судебная коллегия,

установила:

по приговору Майского районного суда Кабардино-Балкарской
Республики от 5 апреля 2007 года Емкужев А.Л. осужден за незаконное
приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в особо
крупном размере.

3

Преступление Емкужевым А.Л. совершено 12 июля 2006 года
 при обстоятельствах, подробно

изложенных в приговоре.

В надзорной жалобе осужденный Емкужев А.Л. указывает, что по
предыдущим приговорам осуждался за преступления, совершенные в
несовершеннолетнем возрасте. Ссылается на то, что постановлением
президиума Верховного суда Кабардино-Балкарской Республики от 19 февраля
2009 года исключено указание о признании в его действиях рецидива
преступлений, следовательно, для отбывания наказания ему должна была быть
назначена исправительная колония общего режима. Просит для отбывания
лишения свободы назначить исправительную колонию общего режима и
смягчить ему наказание.

Изучив представленные материалы, проверив и обсудив доводы,
содержащиеся в надзорной жалобе, Судебная коллегия по уголовным делам
Верховного Суда Российской Федерации считает доводы осуждённого
Емкужева А.Л. обоснованными частично.

Как видно из представленных материалов, ошибочно исходя из наличия
рецидива преступлений в действиях Емкужева А.Л., ранее судимого за
преступления, совершенные в несовершеннолетнем возрасте, суд назначил
ему для отбывания наказания, назначенного за преступление,
предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, относящегося к категории тяжких,
исправительную колонию строгого режима.

Кассационная инстанция указанный приговор в отношении Емкужева
А.Л. оставила без изменения.

Президиум Верховного суда Кабардино-Балкарской Республики, исключив
наличие в действиях Емкужева А.Л. рецидива преступлений, смягчив наказание,
не учёл, что п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ предусмотрено отбывание в
исправительной колонии строгого режима лишения свободы только
мужчинами, осужденными за особо тяжкое преступление или при рецидиве
преступлений.

При таких обстоятельствах Емкужев А.Л., совершивший тяжкое
преступление, при отсутствии в его действиях рецидива преступлений, в
соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ должен отбывать лишение свободы в
исправительной колонии общего режима.

4

В то же время, судебная коллегия считает, что нельзя согласиться с
доводом надзорной жалобы о смягчении осуждённому наказания, как об
этом просит Емкужев А.Л..

Все обстоятельства, влияющие на меру наказания, в полной мере
учтены судом первой инстанции при назначении Емкужеу А.Л.
наказания.

Надзорная же инстанция, исключив из судебных решений ссылку
на рецидив преступлений, смягчила наказание.

Наказание соответствует требованиям ст. ст. 6, 60 УК РФ и является
справедливым, для его дальнейшего смягчения основания отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 403 408 УПК РФ,
Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской
Федерации

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Надзорную жалобу Емкужева А  Л  удовлетворить
частично.

2. Приговор Майского районного суда Кабардино-Балкарской
Республики от 5 апреля 2007 года, кассационное определение судебной
коллегии по уголовным делам Верховного суда Кабардино-Балкарской
Республики от 3 августа 2007 года и постановление президиума Верховного
суда Кабардино-Балкарской Республики от 19 февраля 2009 года в отношении
Емкужева А  Л  изменить, для отбывания лишения свободы
назначить ему исправительную колонию общего режима.

3. В остальном указанные судебные решения о нем оставить без
изменения.

Копия верна: Судья Верховного Суда РФ